
МУНИЦИПАЛЬНОЕ     БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ    УЧРЕЖДЕНИЕ 
ИГРИНСКАЯ    СРЕДНЯЯ    ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ    ШКОЛА №5 
 427141, Удмуртская Республика, Игринский район, п.Игра, 

ул.Пионерская , д.24а,  8(34134) 4-55-72, 4-58-40 
e-mail: igrasch5@rambler.ru   сайт: http://ciur.ru/igr/igr_s05/default.aspx 

 

                                                                                         
                                                                                                                               УТВЕРЖДАЮ  
                                                                                                                                           Директор МБОУ Игринская СОШ №5 
                                                                                                                                             _______________  Т.В. Изместьева 
                                                                                                                                            Приказ от «_30_» _08__2023 г.  № __ 

 

 
Годовой календарный учебный график  

на 2023-2024 учебный год   
 

В соответствии с Федеральным Законом РФ «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 
г. № 273-ФЗ, Трудовым Кодексом РФ (ч.1 ст. 112), СП 3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденных 
постановлением Главного государственного санитарного врача РФ № 28 от 28.09.2020 г., Постановлением 
Правительства РФ от  29 августа 2022 года №1505 "О переносе выходных дней в 2023 году",  Проектом 
Постановления Правительства РФ от 06.2023 "О переносе выходных дней в 2024 году", на основании решения 
Педагогического совета  (Протокол от 30.08.2023 г. №10), с учетом мнения Профсоюзного комитета школы  
(Протокол  от 30.08.2023 г. №5), согласно  рекомендациям Управления образования Администрации 
Игринского района об учебных и каникулярных днях: 

 
1) Нерабочие  и праздничные дни: 

1,2,3,4,5,6 и 8 января – новогодние каникулы  
7 января – Рождество Христово; 
23 февраля – День Защитника Отечества; 
8 марта – Международный женский день; 
1 Мая – праздник весны и труда; 
9 Мая – День Победы 
12 июня – День России; 
   4 ноября – День народного единства 

2) Распределение учебных и каникулярных дней: 
 

3) Начало учебного года: 01 сентября 2023 г.  
Окончание учебного года: 25.05.2024 г.  
Промежуточная аттестация: 22.04.2024-18.05.2024 г. 
 

Учебные дни Каникулярные дни 

1 четверть: 8 недель 2 дня  (50 дней) 
01.09.2023 - 28.10.2023 

Осенние:  29.10.2023 - 05.11.2023   
                                                                         (8 дней) 

2 четверть: 8 недель (48 дней) 
06.11.2023-30.12.2023 

Зимние:    31.12.2023 - 08.01.2024  
                                                                              (9 дней) 

3 четверть: 10 недель 2 дня (62 дня) 
09.01.2024 - 23.03.2024 

Весенние: 24.03.2024 - 31.03.2024, 
09.03.2024, 10.05.2024, 11.05.2024 
                                                                              (11 дней) 
Дополнительные каникулы для 1-х кл. 
 12.02.2024 - 17.02.2024                                  (7 дней)  

4 четверть: 7 недель 2 дня (44 дня) 
01.04.2024 - 25.05.2024 

26-31.05.2024                                                    (6 дней)                 
Летние каникулы:  
01.06.2024 – 31.08.2024                                  (92 дня) 

Всего: 33 недели (198 дней)– для 1-х классов 
            34 недели (204 дня) -  для 2-11 классов 

Всего: 41 день+92 -  для 1-х классов 
34 дня+92 -  для 2-11 классов 

mailto:igrasch5@rambler.ru
http://ciur.ru/igr/igr_s05/default.aspx


 
Комментарии: 

1) Организация образовательной деятельности осуществляется по учебным четвертям.  
2) Режим работы: 1-2, 5-6, 10 классы - 5-дневная, 3-4, 7-9, 11 классы - 6-дневная учебная неделя. 
3) Продолжительность учебного года при получении начального общего, основного общего, среднего 

общего образования составляет 34 недели, в 1 классе - 33 недели. 
4) С целью профилактики переутомления предусматривается чередование периодов учебного времени и 

каникул. Продолжительность учебных четвертей составляет: 
I четверть - 8 учебных недель (для 1-4 классов); II четверть - 8 учебных недель (для 1-4 классов); III 
четверть - 11 учебных недель (для 2-4 классов), 10 учебных недель (для 1 классов); IV четверть - 7 
учебных недель (для 1-4 классов). Продолжительность каникул составляет не менее 7 календарных 
дней. 

5) Продолжительность урока - 40 минут. Продолжительность перемен между уроками составляет не 
менее 10-20 минут. 

6) Продолжительность перемены между урочной и внеурочной деятельностью составляет не менее 20-30 
минут, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых 
осуществляется по специальной индивидуальной программе развития. 

7) Расписание уроков составляется с учетом дневной и недельной умственной работоспособности 
обучающихся и шкалы трудности учебных предметов, определенной Гигиеническими нормативами. 
Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение учебной недели. 

8) Обучение в 1 классе осуществляется с соблюдением следующих требований: 

 учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в первую смену, обучение в 
первом полугодии: в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре - декабре - 
по 4 урока в день по 35 минут каждый; в январе - мае - по 4 урока в день по 40 минут каждый; 

 в середине учебного дня организуется динамическая пауза продолжительностью не менее 40 
минут; 

 предоставляются дополнительные недельные каникулы в середине третьей четверти. Возможна 
организация дополнительных каникул независимо от четвертей (триместров). 

9) Занятия начинаются не ранее 8 часов утра и заканчиваются не позднее 19 часов. Обучение 
осуществляется в 2 смены. 

10) Факультативные занятия и занятия по программам дополнительного образования запланированы на дни 
с наименьшим количеством обязательных уроков.  
  



Дополнительные 

каникулы для 1-х кл. 

Приложение 1 

Календарный график  на 2023 – 2024 учебный год 

(по месяцам учебного года) 
 

Сентябрь 2023 

Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс 
    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30  

 
 

Декабрь 2023 

Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс 
    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

 
Март 2024 

Октябрь 2023 

Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс 
      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

 
Январь 2024 

Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     
 

Апрель 2024 

Ноябрь 2023 

Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс 
  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    

 
 

Февраль 2024 

Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс 
   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29    

 
Май 2024 

   

         
             
             Выходные дни 

  
    
       Каникулы 

 
 
Праздничные дни  

 
           

     Совпадение праздничных и каникулярных дней 

 

  

8

4

4

4 

Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

 

Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30      

 

Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс 
    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

 



Приложение 2 

 
Выписки из нормативной документации для учета при формировании Графика 

 
1) Постановление Правительства РФ от 29 августа 2022 года №1505 "О переносе выходных дней в 2023 году": 

В целях рационального использования работниками выходных и нерабочих праздничных дней 
Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:  

Перенести в 2023 году следующие выходные дни: 
с воскресенья 1 января на пятницу 24 февраля;  
с воскресенья 8 января на понедельник 8 мая. 

 
2) Постановление Правительства от 10 августа 2023 года № 1314 "О переносе выходных дней в 2024 году": 

Перенести в 2024 году следующие выходные дни, совпадающие с нерабочими праздничными днями: 
 с субботы 6 января на пятницу 10 мая; 
 с воскресенья 7 января на вторник 31 декабря; 
 с субботы 27 апреля на понедельник 29 апреля; 
 с субботы 2 ноября на вторник 30 апреля; 
 с субботы 28 декабря на понедельник 30 декабря. 
Таким образом, в 2024 году будут установлены следующие дни отдыха: 
 с 1 по 8 января (Новогодние каникулы начнутся с 30 декабря 2023 года и продлятся 10 дней); 
 с 23 по 25 февраля; 
 с 8 по 10 марта; 
 с 28 апреля по 1 мая и с 9 по 12 мая; 
 12 июня; 
 с 3 по 4 ноября; 
 с 29 по 31 декабря. 

 
3) Приказ Министерства просвещения РФ от 22 марта 2021 г. № 115 "Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - 
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования” 
 
22. Учебный год в Организациях начинается 1 сентября и заканчивается в соответствии с учебным планом 
соответствующей общеобразовательной программы. Начало учебного года может переноситься Организацией 
при реализации общеобразовательной программы в очно-заочной форме обучения не более чем на один 
месяц, в заочной форме обучения - не более чем на три месяца. 
С целью профилактики переутомления в календарном учебном графике предусматривается чередование 
периодов учебного времени, сессий и каникул. Продолжительность каникул должна составлять не менее 7 
календарных дней29. Сроки начала и окончания каникул определяются Организацией самостоятельно. 
 

4) Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. N 28 "Об утверждении 
санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"" 
 
3.4.16. При реализации образовательных программ должны соблюдаться следующие санитарно-
эпидемиологические требования: 
Объем обязательной части образовательной программы начального общего образования должен составлять 
80%, образовательной программы основного общего - 70% и образовательной программы среднего общего 
образования - 60%. Суммарный объем обязательной части образовательной программы и части, формируемой 
участниками образовательных отношений, реализуется в рамках максимального общего объема недельной 
образовательной нагрузки. 
Часы, отведенные на внеурочную деятельность, должны быть организованы в формах, отличных от урочных, 
предусматривающих проведение общественно полезных практик, исследовательской деятельности, реализации 
образовательных проектов, экскурсий, походов, соревнований, посещений театров, музеев и иные формы. 
Внеурочная деятельность обучающихся с ограниченными возможностями здоровья формируется из часов, 
необходимых для обеспечения их индивидуальных потребностей и составляющих суммарно 10 часов в неделю 
на обучающегося, из которых не менее 5 часов должны включать обязательные занятия коррекционной 
направленности с учетом возрастных особенностей учащихся и их физиологических потребностей. 
Урочная деятельность обучающихся с ограниченными возможностями здоровья организуется по 5 дневной 
учебной неделе, в субботу возможны организация проведение внеурочной деятельности. 



С целью профилактики переутомления в годовом календарном учебном плане обучающихся должно быть 
предусмотрено чередование периодов учебного времен, сессий и каникул. Продолжительность каникул 
должна составлять не менее 7 календарных дней. 
 

5) Приказ Министерства просвещения РФ от 18.05.2023 № 372 "Об утверждении федеральной образовательной 
программы начального общего образования", Приказ Министерства просвещения Российской Федерации 
просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 370 "Об утверждении федеральной образовательной 
программы основного  общего образования", Приказ Министерства просвещения РФ от 18.05.2023 № 371 "Об 
утверждении федеральной образовательной программы среднего общего образования" 
 

171. Федеральный календарный учебный график (на примере НОО). 
171.1. Организация образовательной деятельности осуществляется по учебным четвертям. Каждая 
образовательная организация самостоятельно определяет режим работы (5-дневная или 6-дневная учебная 
неделя) с учетом законодательства Российской Федерации. 
171.2. Продолжительность учебного года при получении начального общего образования составляет 34 
недели, в 1 классе - 33 недели. 
171.3. Учебный год в образовательной организации начинается 1 сентября. Если этот день приходится на 
выходной день, то в этом случае учебный год начинается в первый, следующий за ним, рабочий день. 
171.4. Учебный год в образовательной организации заканчивается 26 мая. Если этот день приходится на 
выходной день, то в этом случае учебный год заканчивается в предыдущий рабочий день. 
171.5. С целью профилактики переутомления в федеральном календарном учебном графике 
предусматривается чередование периодов учебного времени и каникул. Продолжительность каникул должна 
составлять не менее 7 календарных дней. 
171.6. Продолжительность учебных четвертей составляет: 
I четверть - 8 учебных недель (для 1-4 классов); II четверть - 8 учебных недель (для 1-4 классов); III четверть - 11 
учебных недель (для 2-4 классов), 10 учебных недель (для 1 классов); IV четверть - 7 учебных недель (для 1-4 
классов). 

 
 


